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Die indirekten Personalkosten betreffen das Hilfs- bzw. Verwaltungspersonal (z. B. für 
Organisation, Dokumentation, Gebührenabrechnung, EDV, Finanzen etc.) und sind 
entsprechend dem Volumen der direkten Personalkosten auf die einzelnen Sektoren 
verteilt worden. 

Diese Spalte beinhaltet die Kosten des Fleischuntersuchungspersonals, welches direkt 
vor Ort in den einzelnen Betrieben tätig wird.

Diese Spalte zeigt die anteiligen Kosten Unterhaltung von Betrieb von Fahrzeugen.

Es handelt sich um Sachkosten der Querschnittsämter, welche notwendige Leistungen im 
Zusammenhang mit der Durchführung von amtlichen Kontrollen erbringen. Es umfasst 
die Kosten nach Artikel 81 Buchstabe b) der Verordnung 2017/625. 

Gebührenstruktur der Fleischhygienegebührensatzung nach Kategorien.

Bei Anzahl/Menge handelt es sich um die Stück- bzw. Tonnenanzahl. Die eingetragenen 
Werte bilden jeweils einen Durchschnitt aus den Jahren 2020 - 2023.

Diese Spalte zeigt die anteiligen Kosten Unterhaltung Hard- und Software.

Diese Spalte beinhaltet u. a. Kosten für Arbeitsschutzkleidung und deren Reinigung. Es 
handelt sich um Kosten nach Artikel 81 Buchstabe b) der VO 2017/625. Hier fallen auch 
Verbrauchsgüter und Hilfsmittel (z.B. Thermohygrometer, Fleischstempelfarbe, etc.) nach 
Artikel 81 Buchstabe c) der VO 2017/625 drunter.

Es handelt sich um Kosten für Laboranalysen, -tests und -diagnosen gem. Artikel 81 
Buchstabe g) der VO 2017/625. Außerdem werden die Kosten für 
Rückstandsuntersuchungen, welche auf Grundlage der Tarifstelle 6.4.2.8.1 des 
Allgemeinen Gebührentarifs zur AVerwGebO NRW erhoben werden, an dieser Stelle 
abgebildet. 
Diese Spalte umfasst die Kosten für Dienstreisen und Reisekostenerstattungen des 
Fleischuntersuchungspersonals.

In dieser Spalte werden die Gesamtkosten aus Personal- und Sachkosten dargestellt.

Es werden die Kosten je Einheit angegeben.

Diese Spalte zeigt die Kosten je Einheit inkl. anfallenden Aufwendungen für 
Trichinenuntersuchungen bei Schweinen und Wildschweinen. Es werden die erhobenen 
Beträge, welche in der zu beschließenden Gebührensatzung aufgeführt sind, abgebildet.



Kategorie Anzahl/Menge direkte 
Personalkosten indirekte Personalkosten Unterhaltung/Betrieb 

Fahrzeuge
Unterhaltung Hard-

/Software
Interne Leistungsverrechnung 

Sachaufwand
Sonstige 

Bewirtschaftungskosten
Kosten für 

Untersuchungen Dienstreisen Gesamtkosten Kosten je 
Stück

Kosten je Stück inkl. 
Trichinenuntersuchungen

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Rinder im öffentlichen Schlachtbetrieb 23.500 406.601,54 € 65.047,00 € 438,00 € 16.656,00 € 22.601,64 € 3.564,93 € 36.772,23 € 2.281,55 € 553.962,88 € 23,57 € 23,57 €
in übrigen Schlachtbetrieben
Rinder 420 9.865,37 € 1.524,00 € 10,00 € 390,00 € 504,93 € 79,64 € 694,96 € 50,97 € 13.119,87 € 31,24 € 31,24 €
Schweine 2.400 27.049,52 € 4.179,00 € 28,00 € 1.070,00 € 2.885,32 € 455,10 € 1.552,03 € 291,26 € 37.510,22 € 15,63 € 21,44 €
Schafe/Ziegen 8 66,95 € 10,00 € 0,00 € 3,00 € 9,62 € 1,52 € 4,58 € 0,97 € 96,64 € 12,08 € 12,08 €
Wildschweine 5 74,00 € 11,00 € 0,00 € 3,00 € 6,01 € 0,95 € 2,24 € 0,61 € 97,80 € 19,56 € 25,37 €
Damwild/Rotwild 35 342,93 € 53,00 € 0,00 € 14,00 € 42,08 € 6,64 € 15,66 € 4,25 € 478,56 € 13,67 € 13,67 €
BSE-Proben 1 11,56 € 2,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13,56 € 13,56 € 13,56 €

Trichinenuntersuchungen 3419 3.475,50 € 537,00 € 4,00 € 137,00 € 0,00 € 0,00 € 13.900,00 € 1.800,00 € 19.853,50 € 5,81 € 5,81 €
Nachuntersuchungen 780 14.458,76 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 14.458,76 € 18,54 € 18,54 €

in Stunden
Hygieneuntersuchungen 250 18.365,43 € 2.837,00 € 19,00 € 726,00 € 5.650,41 € 891,23 € 2.103,31 € 570,39 € 31.162,77 € 124,65 € 124,65 €

(inkl. Abschreibungen)

Kategorie Neue Gebühr bisherige Gebühr absolute Abweichung
prozentuale 
Abweichung

Rinder im öffentlichen Schlachtbetrieb 23,57 € 14,02 € 9,55 € 68,14%
in übrigen Schlachtbetrieben
Rinder 31,24 € 28,71 € 2,53 € 8,80%
Schweine 21,44 € 21,98 € -0,54 € -2,47%
Schafe/Ziegen 12,08 € 13,95 € -1,87 € -13,41%
Wildschweine 25,37 € 25,97 € -0,60 € -2,32%
Damwild/Rotwild 13,67 € 16,00 € -2,33 € -14,54%
BSE-Proben 13,56 € 15,07 € -1,51 € -10,02%

Trichinenuntersuchungen 5,81 € 5,45 € 0,36 € 6,55%
Nachuntersuchungen 18,54 € 13,46 € 5,08 € 37,72%

Hygieneuntersuchungen 124,65 € 109,99 € 14,66 € 13,33%

Die Stundengebühr für Amtshandlungen beträgt:
Für den/die amtliche(n) Fachassistenten(in), den/die Lebensmittelkontrolleur(in) 61,00 €
Für den amtlichen Tierarzt/die amtliche Tierärztin 84,00 €

Aufschlüsselung der Kosten und Gebühren entsprechend Art. 85 der VO 2017/625

Gebührenvergleich



Anzahl Gebühr Gebührenaufkommen
Rinder im öffentlichen Schlachtbetrieb 23.500 23,57 € 553.962,88 €
in übrigen Schlachtbetrieben
Rinder 420 31,24 € 13.119,87 €
Schweine 2.400 21,44 € 51.446,58 €
Schafe/Ziegen 8 12,08 € 96,64 €
Wildschweine 5 25,37 € 126,83 €
Trichinenuntersuchungen 1.014 5,81 € 5.888,11 €
Damwild/Rotwild 35 13,67 € 478,56 €
BSE-Proben 1 13,56 € 13,56 €
Nachuntersuchungen 780 18,54 € 14.458,76 €
Fleischhygiene 15.500 2,01 € 31.162,77 €
ermitteltes Gebührenaufkommen 670.754,56 €
Kosten 671.200,00 €
Unterdeckung -445,44 €
Überschuss BSE 500,00 € 54,56 €

Anzahl Gebühr Gebührenaufkommen
Rinder im öffentlichen Schlachtbetrieb 23.500 5,00 € 117.500,00 €
in übrigen Schlachtbetrieben
Rinder 420 5,00 € 2.100,00 €
Schweine 2.400 1,00 € 2.400,00 €
Schafe/Ziegen 8 0,25 € 2,00 €
Wildschweine 5 1,50 € 7,50 €
Trichinenuntersuchungen 1.014 *nicht vorgesehen
Damwild/Rotwild 35 1,50 € 52,50 €
BSE-Proben 1 0,00 €
Nachuntersuchungen 780 5,00 € 3.900,00 €
Fleischhygiene (Tonnagen) 15.500 2,00 € 31.000,00 €

156.962,00 €
Rückstandsuntersuchungen 29.300,00 €
ermitteltes Gebührenaufkommen 186.262,00 €
Defizit -484.938,00 €

Gebührenaufkommen

Gebührenaufkommen

Der Vergleich des Gebührenaufkommens belegt, dass unter Anwendung der Gebühren nach  
Artikel 79 Buchstabe b) i.V.m. Anhang IV Kapitel II der VO 2017/625  ein Defizit in Höhe von 
484.938,00 €  entstehen würde.
* In  Artikel 79 Buchstabe b) i.V.m. Anhang IV Kapitel II der VO 2017/625 werden explizit keine 
Gebühren für Trichinenuntersuchungen angegeben.

Gebührenaufkommen bei Anwendung der Gebühren nach Artikel 79 Buchstabe b) i.V.m. 
Anhang IV Kapitel II der VO 2017/625 


